Rua General Vitorino, 441 – CEP 96200-310 – Fone: (53) 3233.8500  – Rio Grande – RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br   site: https://www.riogrande.rs.leg.br/

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

Ofício nº 196/2025-EXP-CMRG                                                     Rio Grande, 18 de setembro de 2025.

A Sua Excelência
Darlene Torrada Pereira
Prefeita Municipal
Rio Grande/RS

Excelentíssima Senhora Prefeita,

   A Câmara Municipal do Rio Grande, por meio do Setor de Expediente, encaminha a

Vossa Excelência os Requerimentos/Indicações aprovados em Plenário para a sua devida

apreciação, conforme segue:

IND 225/2025 - Indicação

Ementa:

Excelentíssimo Senhor Presidente, O Vereador ROGÉRIO GOMES, Líder da Bancada do

Cidadania 23, abaixo-assinado, após ouvida a Casa na forma regimental, indica ao

Executivo Municipal, por meio da Secretaria Competente, a realização de parcerias na

iniciativa privada no sentido de restaurar e revitalizar o monumento-túmulo do General

Bento Gonçalves da Silva localizado no interior da Praça Tamandaré. Reitera a indicação

788/2021.

IND 1573/2025 - Indicação

Ementa:

O Vereador abaixo assinado, após ouvida a casa na forma regimental, indica ao Executivo

Municipal que seja realizado um estudo de viabilidade para a implantação de uma

escolinha pública, ou outro equipamento de interesse social, no antigo prédio dos

Correios, localizado na Rua General Neto esquina Luiz Lorea, por meio de parceria com a

iniciativa privada.

IND 1577/2025 - Indicação

Ementa:

A Vereadora Laurinha, abaixo assinada, vem, após ouvida a Casa, na forma regimental,

INDICAR que Poder Executivo Municipal através da Secretária de Município dos Direitos

dos animais inclua, de forma clara e acessível, a informação de que animais braquicefálicos

não estão contemplados no serviço de castração gratuita, nos seguintes canais: formulário

de solicitação, documento de confirmação do procedimento e página da Secretaria dos

Direitos dos Animais no site da Prefeitura.

mailto:cmrg@camarariogrande.rs.gov.br
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/29419
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/34699
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/34895

Rua General Vitorino, 441 – CEP 96200-310 – Fone: (53) 3233.8500  – Rio Grande – RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br   site: https://www.riogrande.rs.leg.br/

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

IND 1649/2025 - Indicação

Ementa:

O vereador que subscreve, depois de ouvir a casa, indica ao Executivo Municipal, a

necessidade de prorrogação da vigência do Concurso Público nº 02/2020, homologado em

24 de novembro de 2021. A solicitação fundamenta-se no fato de que, em razão das

enchentes ocorridas no ano passado, muitos municípios do Estado adotaram medidas

administrativas excepcionais, inclusive prorrogando a validade de seus concursos públicos,

a fim de garantir a manutenção da força de trabalho prevista nos certames, evitando

prejuízos ao interesse público e assegurando o direito dos candidatos aprovados. Assim,

considerando que a legislação prevê a possibilidade de prorrogação dentro do prazo legal,

e que a situação de calamidade ocasionada pelas enchentes comprometeu a normalidade

administrativa e orçamentária do Município, é de extrema relevância que o Executivo adote

a mesma medida, prorrogando a vigência do referido concurso, em consonância com as

práticas adotadas por outros entes municipais.

REQ 532/2025 - Requerimento

Ementa:

O Vereador abaixo assinado, após ouvida a Casa na fora regimental, requer que seja

informado para essa casa legislativa, por parte da Secretaria estadual de Saúde, o número

de pacientes riograndinos na fila de espera para exames e que estão sobre regulação do

estado.

Respeitosamente,

Ver. Rovam  Simões Gonçalves de Castro
Presidente da Câmara Municipal do Rio Grande

mailto:cmrg@camarariogrande.rs.gov.br
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/36206
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/34694

		2025-09-18T15:13:05-0300
	ROVAM SIMOES GONCALVES DE CASTRO:01206742038